



Hjem > Landdistriktsmidler > 2014 > Merværdi > Sådan kan budgettet forbedre dine lånevilkår

## Sådan kan budgettet forbedre dine lånevilkår

Hvis du indarbejder de rigtige oplysninger i budgettet, har du som virksomhedsejer et langt bedre udgangspunkt for Promilleafgiftsfonden for landbrug at bruge budgettet som et dialogværktøj i forhold til pengeinstituttet.

## ØKONOMI



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'



Hvis du indarbejder de rigtige oplysninger i budgettet, har du som virksomhedsejer et langt bedre udgangspunkt for at bruge budgettet som et dialogværktøj i forhold til pengeinstituttet – læs mere om budgetmatchen [her](#).

### Budgettet kan medvirke til at forbedre ens lånevilkår

De fleste virksomhedsejere har igennem de seneste år oplevet, at kravene fra pengeinstitutterne er blevet skærpet. Det gælder uanset, om virksomhedsejeren blot skal have forlænget sit engagement med pengeinstituttet, eller om der skal stilles yderligere kreditfaciliteter til rådighed.

Virksomhedens resultater er fortsat i fokus, men nye facetter er blevet bragt i spil i forhold til pengeinstitutternes vurdering af virksomhedsejeren. Pengeinstitutterne informerer åbent om, at de foretager en rangering af deres kunder med henblik på vurdering af kreditværdighed og dermed også i forhold til fastsættelse af rente og andre lånevilkår. Det er derfor særdeles relevant at interessere sig for, hvordan denne rangering foregår, og især på hvilken baggrund rangeringen finder sted. Et vigtigt punkt er budgettet og ikke mindst budgetopfølgning, og det er denne disciplin, Budgetmatchen og dermed også denne artikelserie sætter fokus på.

### Giv pengeinstitutterne det, de ønsker at se i budgettet

I første runde af Budgetmatchen har dommerpanelet primært vurderet de syv deltagende teams på, om der er taget hensyn til eksterne interessenter som pengeinstitutter og andre kreditgivere i forhold til budgettets indhold.

Det er afgørende for virksomhedsejerens forhold til pengeinstituttet, at budgettet faktisk indeholder de informationer, som pengeinstituttet lægger størst vægt på, hvis man ønsker at anvende det som et middel til dels at forbedre dialogen mellem virksomhedsejeren og pengeinstituttet og dels at opnå bedre kredit- og lånevilkår.

### Skab et budget, der sikrer dialog med pengeinstituttet

Vurderingen af hvilke informationer, der er relevante at medtage i budgettet i forhold til pengeinstituttet, er individuel og stærkt afhængig af den enkelte virksomhedsejers situation. Budgetmatchen har fremvist nogle særdeles gode eksempler på budgetter, hvor man har fokuseret meget på at forstå mulighederne i budgettet som et dialogværktøj med pengeinstituttet. De enkelte teams har især arbejdet med ledelsesberetningen, analyse af bedriftens problemstillinger samt målsætninger og handlingsplaner. De bedste teams har desuden arbejdet i dybden med risici-vurderinger, følsomheder og kritisk stillingtagen, og de har haft fokus på nøgletal frem for mange tal.

### Vis pengeinstituttet, at du har styr på din virksomheds problemstillinger

Hvis man indarbejder disse oplysninger i budgettet, har man som virksomhedsejer et langt bedre udgangspunkt for at bruge budgettet som et dialogværktøj i forhold til pengeinstituttet. Frem for at gennemgå de enkelte budgetkonti får man mulighed for at diskutere de reelle kritiske faktorer, mål, de påtænkte indsatser og sidst men ikke mindst grundene til, hvorfor engagementet med pengeinstituttet vil udvikle sig, som budgettet viser. Virksomhedsejeren får altså mulighed for at demonstrere management i forhold til sin virksomheds problemstillinger, og det er præcis, hvad pengeinstitutterne ønsker at se.